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• муниципальные районы – 31 

• городские округа – 3 

• городские поселения – 28 

• сельские поселения – 414 

• городские населенные пункты – 32 

 города – 15 

 поселки городского типа – 4 

 рабочие поселки – 13 

• сельские населенные пункты – 1 699 

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ДЕЛЕНИЕ* 

*Статус и границы оформлены в соответствии с Законом Воронежской области № 87-ОЗ от 27 октября 2006 года «Об административно-территориальном устройстве 

Воронежской области и порядке его изменения» 

52,2 тыс. кв. км 

 
Площадь территории 

2 285,3  тыс. человек 

Численность населения 

43,8 чел. на 1 кв. км 

Плотность населения 

НА 1 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА 

 

Муниципальные образования 

 

Населенные пункты – 1731  
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ОЦЕНКА ЧИСЛЕННОСТИ ПОСТОЯННОГО НАСЕЛЕНИЯ* 
НА НАЧАЛО ГОДА, ТЫС. ЧЕЛОВЕК 

* Численность населения на начало 2022 и 2023 гг. приведена с учетом итогов ВПН-2020. 

Городское население 

2023 год в % к 2022 году 

 

Сельское население 

Все население 

1576,4 1578,6 1579,4 1567,0 1577,5 1565,8 

757,4 
749,2 744,8 738,6 725,1 719,5 

2333,8 2327,8 2324,2 2305,6 2302,6 2285,3 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

Все население Городское население Сельское население 

99,2% 

99,3% 

99,2% 
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СООТНОШЕНИЕ ГОРОДСКОГО И СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕНИЯ 
НА НАЧАЛО ГОДА, В % К ИТОГУ 
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Городское население Сельское население 

67,5 

32,5 

2018 

68,5 

31,5 

2023 
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ИЗМЕНЕНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ  

ПО КОМПОНЕНТАМ 

64,2% 

6,2% 

96,7% 

-12810 -13306 

-19173 

-27992 

-17960 

6863 

9690 

866 

10062 

625 

-5947 

-3616 

-18307 

-17930 -17335 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Общая убыль населения Естественная убыль Миграционный прирост 

человек 

2022 год в % к 2021 году 

 

Общая убыль населения 

Естественная убыль 

Миграционный прирост 
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ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ПО ГОРОДСКИМ ОКРУГАМ          

И МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНАМ 
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человек 

тыс.  

человек 

тыс.  

человек 

тыс.  

человек 

Городские округа 

1052,0 
Городской округ город Воронеж 

68,3 
Борисоглебский городской округ 

30,5 
Городской округ город Нововоронеж 
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УРОВЕНЬ УРБАНИЗАЦИИ ПО ГОРОДСКИМ ОКРУГАМ                

И МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНАМ 
                                                                             

100,0 

100,0 

86,3 

68,9 

62,7 

60,1 

58,3 

57,0 

52,8 

51,5 

47,9 

47,3 

47,2 

Городской округ город Воронеж 

Городской округ город Нововоронеж 

Борисоглебский городской округ 

Россошанский район 

Бутурлиновский район 

Лискинский район 

Семилукский район 

Острогожский район 

Поворинский район 

Грибановский район 

Эртильский район 

Каменский район 

Новохопёрский район 

43,8 

42,4 

42,3 

38,1 

37,0 

35,3 

33,5 

31,7 

26,7 

24,9 

21,2 

14,9 

Павловский район 

Аннинский район 

Бобровский район 

Богучарский район 

Калачеевский район 

Панинский район 

Кантемировский район 

Таловский район 

Хохольский район 

Подгоренский район 

Рамонский район 

Ольховатский район 

100%  

сельское население 

Верхнемамонский 

район 

Верхнехавский 

район 

Воробьевский  

район 

Каширский  

район 

Нижнедевицкий  

район 

Новоусманский 

район 

Петропавловский 

район 

Репьевский 

район 

Терновский 

район 

Доля городского населения 

 процентов 
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ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ПО ГОРОДАМ 
                                                                                                                                                                                                             

60262 

58875 

52708 

31133 

30495 

27948 

23868 

21917 

20625 

17131 

16303 

14239 

9789 

5789 

Россошь 

Борисоглебск 

Лиски 

Острогожск 

Нововоронеж 

Семилуки 

Бутурлиновка 

Павловск 

Бобров 

Калач 

Поворино 

Богучар 

Эртиль 

Новохопёрск 

1 051 995 

Городские жители области 

человек 

Жители Воронежа 

1 443 077 
человек 

Всего 

99,3% 2023 год в % 

 к 2022 году 

Жители городов  

человек 
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122 676 
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ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ПО ПОСЕЛКАМ ГОРОДСКОГО 

ТИПА (РАБОЧИМ ПОСЕЛКАМ) 

 
14986 

14714 

10942 

10417 

8384 

7967 

7963 

7720 

7169 

5869 

5650 

4999 

3973 

3208 

3167 

3046 

2502 

 Анна 

 Грибановский 

 Таловая  

 Кантемировка  

 Рамонь  

 Каменка 

 Хохольский  

 Новохопёрский  

 Латная  

 Панино  

 Подгоренский 

 Давыдовка  

 Стрелица  

 Елань-Коленовский  

 Ольховатка  

 Нижний Кисляй  

Перелёшинский  

человек 

человек 

Жители рабочих поселков 

Всего 

98,9% 
 

2023 год в %  

к 2022 году 
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УДЕЛЬНЫЙ ВЕС НАСЕЛЕНИЯ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ  

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
НА НАЧАЛО ГОДА, В % 
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Российская Федерация 

Воронежская область 

Российская Федерация Воронежская область 

98,4 

1,6 2023 

146,5 
млн 

человек 

22 
место среди  

85 субъектов 
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ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ПО СУБЪЕКТАМ        

ЦЕНТРАЛЬНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
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13 104 177   

8 591 736   

2 285 282   

1 514 527   

1 481 471   

1 325 510   

1 211 183   

1 194 605   

1 152 505   

1 126 263   

1 088 918   

1 070 853   

1 067 034   

966 250   

914 725   

873 041   

700 276   

571 900   

г. Москва 

Московская область 

Воронежская область 

Белгородская область 

Тульская область 

Владимирская область 

Тверская область 

Ярославская область 

Брянская область 

Липецкая область 

Рязанская область 

Калужская область 

Курская область 

Тамбовская область 

Ивановская область 

Смоленская область 

Орловская область 

Костромская область 

Численность населения 

40 240 256 
человек 

Центральный федеральный округ 

5,7% доля населения Воронежской области  

в численности населения ЦФО 

ЧЕЛОВЕК 


